08.04.2019г № 93
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УСТЬ-РУБАХИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ПОЖАРОВ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-РУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ВЕСЕННЕ - ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2019Г

Руководствуясь ст.30 Федерального закона от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации»,. ст.6 Устава Усть-Рубахинского муниципального образования,  в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населенных пунктов Усть-Рубахинского муниципального образования в весенне-летний период, администрация Усть-Рубахинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать:

1.1. руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений:
а) организовать уборку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов, мусора, сухой травы;

б) принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

в) очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

г) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения, провести осмотр пожарных щитов по наличию комплектности немеханизированным инструментом;
д) провести ремонт электрооборудования либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;

е) запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на прилегающих к общественным зданиям, объектам сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

ж) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;
з) руководителям предприятий, организаций  и учреждений провести комплекс мероприятий направленных на обеспечение защищенности зданий и территорий от лесных пожаров;

и) оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
к) установить круглосуточное дежурство в случае необходимости;
1.2. директорам школ, находящимся на территории муниципального образования, директору ОГОУ НПО ПУ-48, зав. детскими садами:
а) провести инструктажи преподавательского  и технического состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара:

б) провести занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах;
1.3.землепользователям организовать работы по утилизации (ликвидации) сухой травы, соломы, стерни и иных растительных остатков на земельных участках, находящихся в пользовании, аренде или собственности.
3. Жителям населенных пунктов:

3.1) запретить сжигание мусора и травы, разведение костров, пуск палов на приусадебных участках жилых домов и прилегающих к ним территорий;
3.2) рекомендовать :

а) очистить проезды и подъезды к жилым домам и прилегающим к ним территориям от дров, пиломатериала и имеющегося мусора;

б) установить емкости с водой и иметь необходимые первичные средства пожаротушения.

4. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.

5.К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, принимать меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством.
6.Рекомендовать участковому уполномоченному  принять меры в соответствии с действующим законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности.

7.Опубликовать данное постановление в средстве массовой информации «Вестник Усть-Рубахинского сельского поселения».

8 Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Рубахинского
муниципального образования

А.И. Бурачков